
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 

 
 

Si da atto che l’assessore DI FILIPPO  partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 

 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  444   del  08/09/2023 

 
OGGETTO :   “SETTEMBRE CULTURALE XVI EDIZIONE“ – INTEGRAZIONE  

     
 

   

 

 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  OTTO    del mese di  SETTEMBRE alle ore  12,17 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   /                          / 
 



  

 

Pa  
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
 Proponente: Sindaco 

 
Oggetto: “SETTEMBRE CULTURALE XVI EDIZIONE“ – INTEGRAZIONE  

 
PREMESSO CHE  

• Con Delibera di Giunta comunale n. 389   del  28/07/2023  veniva approvato il 
progetto “Settembre Culturale al Castello XVI edizione – anno 20223 presentato con 
nota prot. n. 24289 del 26.07.2023 dall’Associazione Campania Cultura con sede in 
via  Picentino 140,  Pontecagnano Faiano, CF 93036020654; 

• Il “Settembre Culturale”, importante manifestazione del cartellone eventi della 
Città di Agropoli, rappresenta un attrattore turistico di grande interesse e un fattore 
di crescita economica per il territorio già da diversi anni;  La kermesse culturale, 
giunta alla sua sedicesima edizione, si è imposta nel tempo per la varietà, la validità 
e la vastità della proposta, configurandosi come uno dei più singolari e interessanti 
momenti della stagione estiva proposti nella Regione Campania;   

• Durante l’intero mese di Settembre la Città di Agropoli diviene un importante salotto 
culturale: autori esordienti e firme prestigiose nel campo dell’editoria, personalità 
di spicco nel mondo della cultura note al grande pubblico vengono ospitate nella 
città per la presentazione del loro ultimo libro offrendo alla platea significativi 
momenti di condivisione e riflessione su argomenti di grande attualità;  

•  Ideato e curato con l’obiettivo di promuovere e diffondere l’importanza della 
cultura, il Settembre Culturale seppur nella sua peculiarità, si è imposto negli anni 
come momento di rilevanza nazionale grazie agli incontri letterari finalizzati ad 
intercettare l’interesse del grande pubblico attraverso la trattazione di molteplici 
tematiche. Arte, Economia, Psicologia, Storia, Sport, Cucina, Filosofia, Politica, 
Legalità, sono stati solo alcuni degli argomenti trattati negli anni;   

CONSIDERATO che  la kermesse ha visto negli anni un costante crescendo di presenze 
attirando l’attenzione di un vasto pubblico; 
RILEVATO che al fine di garantire un’adeguata accoglienza agli ospiti della kermesse ed al 
numeroso pubblico che affollerà il Castello durante la manifestazione, l’Associazione 
Campania Cultura con nota del 30 agosto 2023, ha richiesto all’Ass. M.A.T.I, con sede legale 
in V.le Lombardia 2/A 84043 Agropoli – C.F. 05405940650, un supporto logistico, nel corso  
della XVI edizione del Settembre Culturale; 
PRESO ATTO CHE 

• al momento presso il Castello Angioino Aragonese  il servizio di bar ristoro , come 
previsto dal Progetto “Conserva i beni culturali “ , prorogato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 236 del  03/05/2023 a cura della Proloco SviluppAgropoli, non è attivo,  
in quanto il Bene Culturale è interessato al momento da interventi di restauro, 
riqualificazione, recupero e risanamento conservativo del Castello di Agropoli con i 
quali si creeranno nuovi spazi che saranno destinati alla cultura e all’arte in genere; 

• i lavori in corso potrebbero interessare a breve altre aree della struttura, 

  

 



  
 VISTA la nota pervenuta al protocollo di questo Ente n. 27124 del 30.08.2023 , con la quale 
l’Associazione M.A.T.I comunica che, nello spirito di collaborazione, si è resa disponibile a 
fornire all’Associazione Campania Cultura un supporto logistico, accoglienza nonché ristoro 
agli ospiti e al pubblico  nel corso della XVI Edizione del Settembre culturale;  
RILEVATO che l’Associazione in questione è impegnata da anni nell’ambito 
dell’organizzazione di eventi;  
RAVVISATA pertanto la necessità di garantire tale servizio;  
ATTESO CHE l’Associazione M.A.T.I dovrà acquisire tutte le ulteriori autorizzazioni e 
nulla osta previsti e necessari per legge; 

VISTI 

Il Vigente Statuto Comunale; 
Il D.Lgs n. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri tecnici dei Responsabili competenti; 
 

Propone di deliberare 

 

1) LA NARRATIVA è parte integrante della presente deliberazione; 
2) DI PRENDERE ATTO della nota pervenuta al protocollo di questo Ente con prot. n. 

27124 del 30.08.2023  da parte all’Ass. M.A.T.I, con sede legale in V.le Lombardia 
2/A 84043 Agropoli – C.F. 05405940650  con la quale comunica che fornirà 
all’Associazione Campania Cultura supporto logistico, accoglienza nonché ristoro agli 
ospiti e al pubblico  nel corso della XVI Edizione del Settembre culturale;  

3) DI DARE ATTO che l’Associazione dovrà acquisire tutte le ulteriori autorizzazioni e 
nulla osta previsti e necessari per legge; 

4) DEMANDARE a successivi e specifici atti gli adempimenti conseguenti  
 

Agropoli,lì ________________________                     Firma del proponente   
                                                            f.to  Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
 

 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo, cultura e promozione eventi 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data  

                                                                      Il Responsabile 
              f.to   Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

 la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è stato   acquisito il  parere  
favorevole, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 14.9.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to   LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 14.9.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


